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ПРЕРАБОТКА НА БИОРАЗГРАДЛИВ ОТПАД

Биоразградливиот отпад ја вклучува секоја органска материја во отпадот што се разложува на јаглерод диоксид, вода, метан или едноставни органски молекули од микроорганизми и други живи организми за време на компостирање, аеробно распаѓање, анаеробно варење или слични процеси. Биоразградливиот отпад вклучува отпад од градини, паркови, храна, кујнски отпад од домаќинства, ресторани, угостителски и малопродажни објекти итн. Биоразградливиот отпад сочинува 40–70% од комуналниот цврст отпад. Индустрискиот биоразградлив отпад вклучува отпад што се создава во земјоделството, прехранбената индустрија и индустријата за преработка на дрво. Отстранувањето на биоразградливиот отпад во депониите негативно влијае на животната средина поради појавата на непријатни мириси и емисијата на стакленички гасови. Директивата на ЕУ за депонија 1999/31/ЕЗ како своја главна цел има дефинирање на мерки за спречување или намалување на штетните ефекти од депонирањето на отпадот врз животната средина. Една од важните одредби на оваа директива се однесува на намалувањето на количината на биоразградлив отпад што оди на депониите. Третманот на отпадот пред депонирањето се смета за соодветен начин за намалување на ризиците за животната средина. Технологиите за третман на отпад вклучуваат механички, термички и биолошки методи или комбинации на горенаведените методи. Целта на третманот на отпадот е повторна употреба на рециклиран отпад, враќање на енергијата од отпадот или подобрување на карактеристиките на отпадот пред понатамошно ракување (отстранување на нечистотии, мирис на отпад, намалување на волуменот итн.). Биолошки третман на отпад е процес на разградување на биоразградливиот органски отпад за да се добијат корисни материјали за подобрување на квалитетот на почвата (компост) или енергија (метан). Биолошкиот третман вклучува компостирање, анаеробно варење и нивна комбинација. Компостирањето е биолошки аеробен процес кој го претвора лесно разградливиот органски отпад во јаглерод диоксид и стабилна органска материја. Компостирањето ја намалува количината на отпад во депониите, заштедува енергија потребна за производство на ѓубрива, го намалува негативното влијание врз животната средина и ја зачувува плодноста на почвата. Анаеробна дигестија е биолошко распаѓање на органски отпад во отсуство на кислород (анаеробна средина), генерирајќи метан и јаглерод диоксид. Анаеробното варење овозможува и создавање на биогас кој може да се користи како извор на енергија. Остатоците во овој процес се течни или цврсти, кои во зависност од квалитетот дополнително се обработуваат, се фрлаат на депонија или се користат како ѓубриво. За успешно спроведување на процесот на анаеробно варење, потребен е висококвалитетен предтретман на суровините. Операциите што се применуваат при предтретман може да вклучуваат мешање на суровините, додавање вода или отстранување на големи елементи и инертни материјали (пластика или стакло) и разни други операции. Бидејќи анаеробното варење е многу чувствителен процес, само биоразградливиот отпад се дозира во биореакторот. Гасовите што се создаваат во текот на биолошкиот процес мора да се контролираат. Биогасот произведен за време на варењето може да се користи за внатрешно производство на електрична енергија и за затоплување. Вишокот произведена електрична енергија и топлина може да се продаваат како енергија од обновливи извори. По анаеробната дигестија, водата обично се одвојува од остатокот, а дигестатот потоа се третира аеробно (со компостирање).

КОМПОСТИРАЊЕ

[bookmark: _Hlk193013843][bookmark: _Hlk192747355]Компостирањето е најстариот и најприроден начин за рециклирање на биоразградливиот отпад. Тоа е природен процес на распаѓање на органска материја. Суровината за процесот на компостирање е биоразградлив отпад од градините и парковите, кујнскиот отпад од домаќинствата, рестораните, угостителските и малопродажните објекти и сличен отпад од производството на прехранбени производи. Компостирањето може да се врши во двор (самостојно), на соодветни локации (заедничко компостирање) и во посебни индустриски постројки (погони за компостирање). Индустриското компостирање на поголеми количини отпад бара употреба на специјални машини и уреди со цел да се преработат големи количини органски отпад во висококвалитетно органско ѓубриво. Компостирањето е процес во кој биоразградливиот отпад, преку активност на микроорганизми (бактерии, габи, мали животни) и во присуство на кислород, се претвора во компост. Добиениот производ е корисен материјал, сличен на хумусот, или органското ѓубриво, кое се користи како средство за подобрување на квалитетот на почвата. Компостирањето значително го решава проблемот со органскиот отпад бидејќи околу 1/3 од овој отпад се рециклира. На овој начин се намалува количината на отпад што се депонира. Компостот е особено важен во еколошкото производство, каде што претставува основно органско ѓубриво.
	COMPOSTING CYCLE

	Компостирањето е контролирано, аеробно, делумно распаѓање на органскиот отпад, при што се добива материјал сличен на хумус - компост. Во текот на процесот на компостирање се третира биоразградливиот отпад (комунален, индустриски и земјоделски отпад). Органската материја која се распаѓа и гние се компостира и е поделена во три категории. За компостирање на отпадот од првата категорија, може да се користат едноставни отворени методи на компостирање. За третман на отпадот од втората категорија, отвореното компостирање се покажа како задоволително, под услов материјалите што се обработуваат да бидат однапред подготвени и да се воспостави контрола на процесот. Меѓутоа, во рамките на категоријата два, постои поголема веројатност за емисии на непријатен мирис во споредба со категоријата прва, затоа е неопходно да се посвети многу поголемо внимание на одржувањето на процесот за да се избегнат негативните влијанија врз животната средина.


За преработка на органски материјали од категоријата трета, веројатноста за непријатни мириси е најголема и затоа отвореното компостирање генерално, иако не нужно, се смета за незадоволителен процес. Не треба да се компостираат стакло, метал, текстил, хемикалии, пластика, цигари, коски, хартија, плевел со зрели семиња, заболени делови од растенија, лушпи од ореви, лисја од некои дрвја (даб, орев и костен), отпадни градежни материјали и други материјали кои тешко се распаѓаат или воопшто не се распаѓаат.

Табела 1. Категории на биоразградлив отпад
	Категорија и влијание
	Вид на отпад
	Пример

	Категорија 1: Најмало влијание врз животната средина
	Градинарски отпад
	Трева, лисја, растенија, гранки, стебла и трупци

	
	Необработено дрво
	Пилевина, струготини, украси од дрвја, гајби, палети, дрвена амбалажа

	
	Природни органски влакна
	Тресет, лушпи од семиња, слама и други природни органски влакна

	
	Преработени влакна
	Хартија, картон, не-синтетички текстил

	Категорија 2: Поголемо влијание врз животната средина
	Друг природен и преработен зеленчук
	Зеленчук, овошје и семиња, отпад од винарии, пиварници и дестилерии, органска храна

	
	Биочестички и ѓубриво
	Биосолиди од отпадни води , ѓубриво и мешавини од ѓубриво и други биоразградливи материјали од сточарството.

	Категорија 3: Најголемо влијание врз животната средина
	Месо, риба и здрава храна
	Трупови и делови од трупови, крв, коски, риби, остатоци од преработка на маснотии

	
	Мрсна тиња и органски суровини од растително и животинско потекло
	Мрсна тиња од животинско и растително потекло.

	
	Мешан комунален отпад кој содржи биоразградливи органски суровини
	Отпад кој содржи биоразградливи суровини, собран отпад од домаќинството или отпад донесен директно во фабрика за преработка, како и отпад од комерцијалниот сектор.


Компостирањето е биолошки процес што го вршат микроорганизмите и е условен од параметри кои влијаат на нивниот раст и размножување, од кои најважни се температурата, односот јаглерод-азот (сооднос C/N), големината на честичките, концентрацијата на кислород, содржината на влага и pH вредноста. Сите овие параметри се важни за процесот на компостирање и мора постојано да се следат за нивните вредности секогаш да бидат во оптималниот опсег.

· Температурата е основен параметар за компостирање. Малите варијации во температурата можат да влијаат на микробната активност на биомасата и можат да бидат повлијателни од малите промени во влагата и pH вредноста. Зголемувањето на температурата за време на процесот на компостирање се јавува поради појава на егзотермни реакции поврзани со респираторниот метаболизам на микроорганизмите. Постои реципрочна врска помеѓу температурата и потрошувачката на кислород. Колку е повисока температурата, толку е поголема потрошувачката на кислород, а со тоа и побрзо се распаѓа. Зголемувањето и падот на температурата за време на процесот на компостирање зависи од материјалот што се компостира, начинот на компостирање и достапноста на вода што го лади компостираниот материјал со испарување. Големото количество на топлина предизвикува зголемување на температурата во купот на компост и затоа температурите можат да достигнат вредности над 70 o C. Екстремно високите температури можат да го забават растот на микробите, а со тоа и процесот на компостирање, односно разградувањето на органската материја. Оптималните температури за компостирање се помеѓу 45 o C и 60 o C. Ако температурата е пониска од 20 ° C, репродукцијата на микроорганизмите запира и процесот на распаѓање се забавува. Сооднос на јаглерод и азот: Јаглеродот и азот се компоненти на органскиот отпад кои можат значително да влијаат на процесот на компостирање доколку се присутни во недоволно или прекумерно количество. Односот на овие два елементи во органскиот отпад треба да биде приближно 30 делови јаглерод до 1 дел азот.
· Големина на честички: Микробиолошката активност се јавува на површината на честичките од материјалот за компостирање. Оптималната големина на честички е во опсег од 0,5 – 30 mm. Релативно малата почетна големина на честичките придонесува за брзо распаѓање преку обезбедување на поголема површина за микробна активност. Површината на материјалот за компостирање може да се зголеми со сечкање на помали парчиња. Зголемувањето на површината им овозможува на микроорганизмите да разградат повеќе материјал, побрзо да се размножуваат и да генерираат повеќе топлина. Колку повеќе мали честички има, толку е поголема биолошката активност и брзината на компостирање.
· Концентрација на кислород: на микроорганизмите им е потребен кислород за да ја разградат органската материја. Без доволно кислород, бројот на микроорганизми ќе се намали и нивното место ќе го заземат анаеробните микроорганизми, што е случај кога концентрацијата на кислород во воздухот паѓа под 5 до 15%. Кислородот може да се обезбеди со мешање и вртење на купот.
· Содржина на влага: Влагата е исто така фактор кој влијае на микробиолошката активност бидејќи игра важна улога во метаболизмот на микроорганизмите, а индиректно учествува во снабдувањето на материјалот со кислород. Оптималната содржина на влага е помеѓу 40% и 60% бидејќи микроорганизмите можат да користат само органски молекули кои се растворени во вода. Содржината на влага помеѓу 40% и 60% обезбедува соодветна влажност без спречување на аерација. Ако содржината на влага падне под 40%, активноста на бактериите ќе се забави и целосно ќе престане ако падне под 15%. Од друга страна, ако содржината на влага надмине 60%, хранливите материи се мијат, волуменот на воздухот се намалува, се создава непријатен мирис, а самиот процес на распаѓање се забавува. Кога ќе се појави оваа состојба, купот треба да се меша.
· pH: Бактериите напредуваат во pH опсег помеѓу 6 и 7,5. Габите имаат малку поширок опсег на оптимална активност од бактериите, помеѓу 5,5 и 8. Ако рН падне под 6, микроорганизмите (особено бактериите) умираат и распаѓањето се забавува. Кога pH ќе достигне 9, азотот се претвора во амонијак и станува недостапен за организмите, а со тоа и го забавува распаѓањето. Највисоката активност на распаѓање се јавува при pH помеѓу 5,5 и 9. Ако pH е ниска на крајот од процесот, ова може да биде знак дека компостот не е целосно зрел.

Компостот се прави така што растителните и животинските материи се натрупуваат во купови со различни големини и се остава природно да ферментира, со повремено додавање вода, мешање и додавање вар итн. Местото каде што се подготвува компостот мора да биде заштитено од ветрот и во сенка. На сонце, органскиот отпад брзо се суши, бактериите вклучени во компостирањето брзо умираат, а органската маса останува непроменета долго време.
При компостирањето потребно е да се внимава на здравјето на растителната маса и можното присуство на плевелните растенија со формирани семиња. Некои патогени на растителни болести и семиња од плевел можат да преживеат дури и во услови на релативно високи температури кои се формираат. Користењето на таков компост подоцна може да создаде проблем со растителни болести и плевел. За време на ферментацијата, мора да се внимава да се обезбеди набивање на материјалот. Набиен и премногу влажен материјал ја иницира работата на анаеробните микроорганизми кои предизвикуваат гниење на органската материја. За побрзо компостирање (4-6 недели), могилите треба да бидат пониски (50 cm ), а остатоците од растенијата да се исечат. Во растителните остатоци се додаваат сечкана коприва, коњско опавче, камено брашно, био компостер или соодветни биолошки препарати (на база на силициум, кравји измет, камилица, дабова кора, глуварче, валеријана), чија цел е побрзо и подобро компостирање. Компостирањето вклучува дробење/мелење на материјалот така што колку што е можно повеќе од него е во контакт со воздух и вода. За таа цел може да се користат различни видови механички дробилки и дробилки. Ренданиот биоотпад подобро се меша и побрзо ферментира. Гранулацијата на отпадот во купот по мелењето треба да биде од 5 до 30 mm, во зависност од видот на влезната суровина. Во областа за компостирање, материјалот се меша со одредено количество поголем материјал за гранулација за да се направи смесата порозна и да се дозволи кислород да тече внатре. Со дробењето, исто така, се мешаат различните компоненти за да се добие хомогена маса за компостирање. Следниот чекор е мешање на различни видови органски отпад, што резултира со подобар сооднос јаглерод/азот и порозност. Бактериите во куповите за компостирање се аеробни (потребен е кислород). Оптимални услови се 35 до 50% воздух да навлезе во купот, односно купот е полабав. Компостирањето се одвива во три фази.

1) Подготовка на суровина : Вклучува одвојување на инертни материјали (стакло, пластика, метали итн.), проследено со дробење и мешање за да се подобри микробиолошката активност, структурата на масата и содржината на влага за успешно компостирање.
2) Процес на компостирање : БИОРАЗГРАДЛИВИОТ ОТПАД СО ДОВОЛНО ВЛАГА И КИСЛОРОД ПРЕТСТАВУВА ИДЕАЛНА СРЕДИНА ЗА РАЗВОЈ на бактерии и габи кои го започнуваат процесот на распаѓање на органскиот материјал. Микроорганизмите кои учествуваат во овој процес земаат влага, кислород од воздухот и храна од органски материјал. Крајните производи од компостирањето се: јаглерод диоксид, вода, минерали и стабилизирана органска материја (компост). Дел од ослободената енергија се користи за раст и движење на микроорганизмите, додека остатокот се ослободува како топлина. За квалитетот на процесот потребно е постојано мешање на отпадот бидејќи микроорганизмите се исклучително чувствителни на промени во условите за живот. Недостатокот на кислород предизвикува нивна смрт, а со тоа и прекин на аеробните биолошки процеси со појава на непријатни мириси. Покрај кислородот, одлучувачки фактор за развојот на биолошките процеси е и содржината на вода. Оптималната влажност ќе го забрза распаѓањето на органскиот отпад, додека прекумерната содржина на вода ќе го попречи протокот на воздух и смртта на аеробните микроорганизми. Процесот на компостирање произведува органски киселини кои влијаат на репродуктивната активност на микроорганизмите. Затоа, одредена количина (2%-3%) вар или растителен пепел се додава при компостирањето за да се намали киселоста.
3) Созревање на компостот : Последна фаза на компостирање. Созревањето на компостот најмногу зависи од финоста и хемискиот состав на почетниот материјал, како и од начинот на нега. Ако купот се превртува повремено, се забрзува распаѓањето и созревањето, но и загубите се поголеми. Додавањето на количество минерални фосфорни ѓубрива може да го подобри созревањето на компостот.

Процесот на компостирање може да се врши во едноставни средини и во многу посложени системи, односно под строго контролирани услови. Најчесто користени методи на компостирање се: пасивни колци, во линија купови, статични купови со принудна аерација и затворени системи. Едноставното компостирање може да се одвива во компостатор или на отворено во купови. Ова компостирање може да се практикува во повеќето економски дворови, во самонаправена корпа за компостирање или на отворен куп. Исто така, постојат неколку видови комерцијални канти за компостирање, кои се разликуваат по сложеност и цена. Компостерите се комерцијално достапни во различни големини од 75 до 400 литри и се од различни типови (дрвен или метален компостер, со еден/два/три прегради, со ротирачки елементи итн.).
Компостери направени од рециклирана (сертифицирана) пластика се достапни и во Европската унија, што придонесува за исполнување на целите на кружната економија. Местото за компостирање треба да биде суво и да се наоѓа во комунален двор. Површината што ја зафаќа местото за компостирање зависи од количината на органски отпад. Минималната потребна површина е 3-4 m 2 . Компостирањето во купови е наједноставниот и најевтин метод. Се подготвуваат два купа. Првиот куп е привремен и на него се става отпад секојдневно (или по потреба). Овој куп задолжително се посипува со вар и се меша со биоразградлив отпад и на крајот се покрива со тенок слој земја за да се неутрализираат непријатните мириси. Вака наредениот куп повремено се меша за аерација. По 3 месеци вака собраниот отпад се пренесува на созревање на друго таканаречено трајно купче. Компостот кој е во фаза на созревање на постојаниот куп повремено се меша и се проверува влагата и условите на воздухот. Никогаш не треба да го мешате постоечкиот компост кој е во напредна фаза на созревање со нов материјал. По 6 до 12 месеци, од органски отпад се создава висококвалитетно и природно органско ѓубриво.

Табела 1. Можни проблеми со компостирањето и како да се решат
	Состојба
	Причина
	Решение

	се појавува мувла.
	Самозагревање на компостот и запирање на активноста на микроорганизмите.
	Протресете, навлажнете, додадете нова количина свеж материјал. Повторно формирајте го купот.

	Компостот е премногу влажен, нема кислород, мириса на гниење и има кафеаво-црна боја.
	Долга сезона на дождови на непокриен компост, премногу мек, влажен материјал.
	Протресете, додадете суви материјали (сецкано дрво, суви лисја, слама) и малку зрел компост.

	Нецелосна ферментација (локално сув компост, компост фауна собрана на едно место).
	Премногу сув дрвен материјал.
	Протресете, додадете свежо исечкани остатоци, добро измешајте и повторно формирајте куп.

	Непријатен мирис (недостаток на кислород, многу влажен на места).
	Голем дел од свеж, влажен материјал богат со азот. Се развиваат анаеробни микроорганизми.
	Протресете, додадете сув материјал, добро измешајте, формирајте куп.

	Наизменични влажно-суви делови, мувлосани и без ферментација.
	Компостот не е добро измешан при формирањето на купот и не е добро одржуван.
	Редовно проверувајте ја состојбата на компостот.

	во купот компост, особено во лето.
	Свежо овошје чија ферментација привлекува овошни мушички.
	биоотпадот со вар и покријте го со слој земја.



Компостирањето во редови со периодично вртење е метод кој широко се користи за компостирање на комуналниот отпад поради неговата леснотија на управување. Овој метод се карактеризира со купови кои генерално се конструирани во форма на издолжени редови поставени во редови. Овие купови се најефективни на височини од 1,5 до 1,8 m . Висината на куповите варира во зависност од суровината (отпадот), сезоната, локалната клима и опремата што се користи за вртење. Ширината на куповите обично е двојно поголема од висината. Често димензиите на купот се одредуваат според големината на опремата за вртење. Куповите често се превртуваат со цел да се обезбедат оптимални услови, пред се оптимални нивоа на кислород. Компостирањето на копно е варијација на претходно опишаниот метод. Овој начин на добивање компост е погоден за мали и средни претпријатија кои се занимаваат со земјоделско производство и преработка на земјоделски производи. На местото планирано за компостирање се отстранува слој почва до длабочина од 8-10 cm, ширина од 1,5 m и потребната должина. Растителниот материјал се распределува рамномерно на висина од 15 cm (трева, детелина, различен отпад од преработка на зеленчук, слама, сено и сл.). Биоразградливиот отпад потоа се покрива со ѓубриво до висина до 5 см. Добро е да се намачка слој од кршен варовник за да се неутрализира вишокот киселини. После тоа, слој почва се посипува до висина до 1,5 см.
Горенаведената низа продолжува до врвот. Врвот е покриен со слој почва со дебелина од 10-15 см. Купот се остава да одмори 3-4 недели кога ќе се ископа и измеша и повторно се формира. Созревањето продолжува во следните 5 недели. Потребни се околу шест месеци за да се добие конечната форма на компост. Статичните купови со принудна аерација претставуваат релативно високотехнолошки пристап кој може да се користи за компостирање на органски отпад одвоен од комунален и градинарски отпад. Овој метод вклучува поставување на перфорирани цевки под површината на просторот каде што се наоѓа биоразградливиот отпад. Воздухот се пумпа или вовлекува со вентилатори, кои на овој начин го снабдуваат материјалот за компост со оптимални нивоа на кислород. Временскиот период потребен за да се добие готов компост со овој метод е од 3 до 6 месеци. Затворените системи за компостирање претставуваат примена на висока технологија што се користи за компостирање во целосно затворени системи. Сите параметри се контролираат механички и, како и кај повеќето затворени системи, се целосно автоматизирани. Овие системи многу ретко се користат за компостирање на градинарски отпад бидејќи тешко се контролираат. Од друга страна, се повеќе погони се одлучуваат за затворени системи за компостирање на комуналниот отпад. Во зависност од видот и количината на компостираниот материјал и условите за компостирање, компостот се произведува од биоразградлив отпад за 6 месеци до 1 година. Компостот може да се користи целосно зрел (стар околу 12 месеци) или свеж (стар 2-6 месеци). Свежиот компост содржи многу непреработена растителна материја и може да се користи како целосно ѓубриво и почвен покрив за одгледување на растенија кои бараат голема количина на хранливи материи за раст (производство на култури без пестициди). Зрелиот компост има карактеристичен мирис на шумска почва, е униформен по изглед и структура и има темно кафеава до црна боја. Во него не се препознава почетниот биоматеријал, освен некои делови кои потешко се разградуваат (јамки од овошје, лушпи од ореви). Незрелиот компост има кисел мирис налик на печурки, а нераспаднатите делови од растенијата лесно се препознаваат. Зрелиот компост ја подобрува структурата и микробиолошката активност во почвата и затоа може да се користи како ѓубриво или како средство за подобрување на квалитетот на почвата. Најдобро е да се воведе при садење и копање на култури, со што се меша со плиток слој почва. Ако компостот се користи за одгледување на култури во саксии, тој мора да се меша во еднакви пропорции со почвата. Индустриското компостирање на поголеми количини отпад бара употреба на специјални машини и уреди со цел да се преработат големи количини органски отпад во висококвалитетно органско ѓубриво за пазарот. Отпадот за компостирање прво се депонира во привремен простор, а подоцна се распоредува во форма на тристрана призма, или конусен куп, долг до 30 m, широк 3 m и висок 1,5 до 1,8 m. Овие купови се формираат со помош на специјална опрема. Работната површина за компостирање е околу 500 m 2 и е доволна за да се компостираат околу 160 m 3 отпад и да се овозможи движење на возила и опрема. Машините за компостирање го автоматизираат процесот и ја намалуваат потребата за рачна работа, значително намалувајќи го времето потребно за созревање на компостот. Индустриското компостирање се врши согласно прописите и за овој вид на компостирање потребна е дозвола од надлежен орган.

Технолошка линија за компостирање
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Клучните директиви на ЕУ во областа на управувањето со отпад бараат од земјите-членки да исполнат одредени цели за рециклирање материјали, посебно собирање на био-отпадот и пренасочување на биоразградливиот отпад од депониите. Земјите кандидати за полноправно членство во ЕУ, како Србија и Северна Македонија, мора да ги земат предвид овие цели.
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Инфографика:
https://www.freepik.com/free-vector/compost-cycle-concept-illustration_24372235.htm

Процес на компостирање:
https://www.youtube.com/watch?v=7VSPdH7TtkU
https://www.youtube.com/watch?v=pgv-lHy9hBA
	[image: A logo of a company

Description automatically generated][image: A blue text on a white background

Description automatically generated]
	[image: ]
	[image: MK-Co-funded_EU-emblem_POS.jpg]



2

image2.png
MatiumHa 3a
npocejaBatbe

0 B = =

MatumHa 3a
Melliatbe
OKpeTatbe
KommocTa

OpraHckn Ceukanuua
otnaz, Apo6unuua

KOMMOCT
vV Vv .





image1.jpeg
L 8




image2.jpeg
L 8




image3.png
The Green Way




image4.png




image5.png
Centar za razvoj Jablanickog
y’ i Péinjskog okruga




image6.png




image7.jpeg
Ko-cpuHaHcupaHo opf,
EBponcka YHuja






 Зелени  пат   Партнерство за зелен и   бизниси  Еразмус+   KA210 - ADU  -   Мал и   партнерства  во образование на  возрасни   Про ект   2023 - 2 - RS01 - KA210 - ADU - 000184311  

 

   

     

   

 ОЗЕЛЕНУВАЊЕ НА БИЗНИСОТ   Водич  -   Компостирање   

   

    Информации за документот:  

Резултат од активноста:  А5 Развој едукативних алата за озелењавање пословања  

Тип на документ:  Материјал за обука  

Одговорен партнер:  Центар за  развој Јабланичког и Пчињског округа Лесковац Србија  

Ниво на дисеминација:  Јавно  

  Историја на документ:  

Верзија  Датум  Опис / Коментари  Автор(и)  

Верзија 1.0  04.02.2025.  Нацрт     PMT  

Верзија 2.0   Конечна верзија  

   

Одрекување:  

Финансиран   од Европската Унија. Изразените ставови се исклучиво на авторите и не мора да ги  одразуваат ставовите на Европската Унија или Фондацијата Темпус. Под никакви околности  Европската унија или давателот на наменски грантови не може да биде одговорен за нивнат а  содржина.  

 

